Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 февраля 2010 года № 118
Об утверждении Правил ведения Государственного реестра селекционных достижений, допущенных к использованию в Республике Казахстан

В целях реализации Закона Республики Казахстан от 8 февраля 2003 года «О семеноводстве» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила ведения Государственного реестра селекционных достижений, допущенных к использованию в Республике Казахстан.

2. Департаменту развития земледелия и фитосанитарной безопасности в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.

	И.о. Министра
	М. Оразаев

Утверждены приказом
и.о. Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

от 25 февраля 2010 года № 118

Правила
ведения Государственного реестра селекционных достижений,
допущенных к использованию в Республике Казахстан

1. Настоящие Правила ведения Государственного реестра селекционных достижений, допущенных к использованию в Республике Казахстан (далее - Правила), разработаны в соответствии с законами Республики Казахстан от 13 июля 1999 года «Об охране селекционных достижений», от 8 февраля 2003 года «О семеноводстве», и определяют порядок ведения Государственного реестра селекционных достижений, допущенных к использованию в Республике Казахстан.
2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1) Государственная комиссия по сортоиспытанию сельскохозяйственных растений Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее - Госкомиссия) - организация, находящаяся в ведении уполномоченного органа в области семеноводства, осуществляющая экспертизу сортов растений на патентоспособность и хозяйственную полезность;
2) Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию в Республике Казахстан (далее - Госреестр), - Госреестр, который включает сорта, породы, допущенные для хозяйственного использования в Республике Казахстан;
3) сорт - группа растений одной культуры, сходных по хозяйственным и биологическим свойствам и морфологическим признакам, родственных по происхождению, передающих свои признаки по наследству последующим поколениям и отличающихся от других групп растений одного и того же ботанического таксона хотя бы по одному признаку.
3. Ведение Госреестра осуществляется Госкомиссией.
4. Госреестр ведется в целях систематизации сортов растений, выращиваемых в Республике Казахстан, создания их национального рынка и условий для участия Республики Казахстан в международном сотрудничестве в этой сфере.
5. В Госреестр включаются сорта сельскохозяйственных и других выращиваемых растений отечественной и иностранной селекции, допущенные к хозяйственному использованию в Республике Казахстан, на основании результатов государственных испытаний, проведенных Госкомиссией, данных заявителя или экспертных оценок.
Госкомиссия может использовать результаты испытаний, проведенных другими организациями Республики Казахстан, а также других государств, с которыми заключены соответствующие договоры, и данные, представленные заявителем.
6. Заносимые по результатам государственных испытаний в Госреестр сорта должны превышать по урожайности стандарты, не уступать им в устойчивости к основным болезням или иметь особые хозяйственно ценные признаки, определяющие цель использования сорта.
7. По результатам испытаний сорта на хозяйственную полезность по данным государственного испытания или заявителя Республиканской комиссией по рассмотрению и внесению изменений в Госреестр, созданной уполномоченным органом в области семеноводства, вносится предложение уполномоченному органу в области семеноводства для принятия соответствующего решения по внесению изменений и дополнений в Госреестр.
8. Перечень изменений, вносимых в Госреестр, ежегодно утверждается приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан и публикуется в официальном бюллетене Госкомиссии.
9. Госреестр включает следующие данные: наименование сорта, год допуска, области или зоны допуска, номер оригинатора, по отдельным культурам хозяйственно-биологическая характеристика сорта, обозначенная соответствующими кодами.
10. В приложениях к Госреестру приводятся списки сортов сильной пшеницы и наиболее ценных по качеству сортов зерновых, крупяных и зернобобовых культур, пивоваренных сортов ячменя, высокомасличных сортов и гибридов подсолнечника, безэруковых (0-типа) и низко-глюкозинолатных (00-типа) сортов рапса, которые корректируются по мере поступления изменений к ним.
11. На сорта и гибриды, включенные в Госреестр, Госкомиссия выдает авторские свидетельства и свидетельства учреждениям-оригинаторам.